

公司代码：688338

公司简称：赛科希德

北京赛科希德科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人吴仕明、主管会计工作负责人李国及会计机构负责人（会计主管人员）郭丽保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,420,928,668.29	1,401,464,960.27	1.39
归属于上市公司股东的净资产	1,375,603,162.67	1,356,152,023.97	1.43
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	5,615,737.00	-10,916,233.02	-
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	50,843,046.14	32,087,312.55	58.45
归属于上市公司股东的净利润	19,451,138.70	3,527,198.52	451.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,344,242.74	6,513,612.94	196.98
加权平均净资产收益率(%)	1.42	0.94	增加 0.48 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.24	0.06	300.00
稀释每股收益(元/股)	0.24	0.06	300.00
研发投入占营业收入的比例(%)	8.11	9.27	减少 1.16 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-	-
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	-	-
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	125,909.09	-
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	-
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	-	-
非货币性资产交换损益	-	-
委托他人投资或管理资产的损益	-	-
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	-
债务重组损益	-	-
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-	-
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	-	-
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	-	-
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	-
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-	-
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	-	-
对外委托贷款取得的损益	-	-
采用公允价值模式进行后续计量的	-	-

投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	-
受托经营取得的托管费收入	-	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-131.17	-
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-
少数股东权益影响额（税后）	-	-
所得税影响额	-18,881.96	-
合计	106,895.96	-

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		8,753					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
吴仕明	28,298,431	34.66	28,298,431	0	无	0	境内自然人
张海英	4,864,865	5.96	4,864,865	0	无	0	境内自然人
祝连庆	3,648,649	4.47	3,648,649	0	无	0	境内自然人
宁波君度尚左股权投资合伙企业（有限合伙）	3,402,000	4.17	3,402,000	0	无	0	境内非国有法人
张嘉翊	2,432,432	2.98	2,432,432	0	无	0	境内自然人
北京赛诺恒科技中心（有限合伙）	2,268,000	2.78	2,268,000	0	无	0	境内非国有法人

LYFE Denali Limited	2,268,000	2.78	2,268,000	0	无	0	境外法人
吴桐	2,091,892	2.56	2,091,892	0	无	0	境内自然人
晏巧霞	1,459,459	1.79	1,459,459	0	无	0	境内自然人
王小青	1,118,919	1.37	1,118,919	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
李壮永	280,738	人民币普通股	280,738				
贺斌	193,228	人民币普通股	193,228				
张芳强	153,405	人民币普通股	153,405				
熊斌	140,000	人民币普通股	140,000				
李永斌	135,000	人民币普通股	135,000				
王健	130,582	人民币普通股	130,582				
冯荣	123,264	人民币普通股	123,264				
于海涛	95,322	人民币普通股	95,322				
李壮斌	91,832	人民币普通股	91,832				
韩桂芹	84,564	人民币普通股	84,564				
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、吴桐系赛科希德董事长吴仕明之女； 2、北京赛诺恒为赛科希德员工持股平台，实控人为吴仕明。 3、公司未知流通股股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

报告期内，随着国内疫情逐步得到控制，公司各项工作正常开展。

一、资产、负债及所有者权益数据变动分析

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动额	增减变动率 (%)
应收款项融资	502,137.90	1,216,924.58	-714,786.68	-58.74
使用权资产	6,810,222.22	-	6,810,222.22	-
合同负债	18,815,900.68	14,995,977.36	3,819,923.32	25.47
应付职工薪酬	3,760,501.12	10,474,271.79	-6,713,770.67	-64.10
应交税费	5,204,004.09	7,038,404.51	-1,834,400.42	-26.06
其他流动负债	592,016.65	947,500.62	-355,483.97	-37.52
租赁负债	6,585,301.95	-	6,585,301.95	-

变动情况说明：

1. 应收款项融资变动情况说明：应收款项融资减少 58.74%，主要是银行承兑汇票到期减少所致；

2. 使用权资产变动情况说明：使用权资产 2021 年 3 月末余额为 6,810,222.22 元，主要是公司自 2021 年 1 月 1 日开始执行修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》，除短期租赁和低价值资产租赁外，不再区分融资租赁和经营租赁，所有租赁采用相同的会计处理，确认使用权资产和租赁负债所致；

3. 合同负债变动情况说明：合同负债增加 25.47%，主要是收到的客户预付货款增加所致；

4. 应付职工薪酬变动情况说明：应付职工薪酬减少 64.10%，主要是公司于 2021 年 1 季度将 2020 年度年终奖支付完毕所致；

5. 应交税费变动情况说明：应交税费减少 26.06%，主要是公司于 2021 年 1 季度将 2020 年 4 季度的应交企业所得税数、增值税支付完毕所致；

6. 其他流动负债变动情况说明：其他流动负债减少 37.52%，主要是未终止确认的应收票据项目减少所致；

7. 租赁负债变动情况说明：租赁负债 2021 年 3 月末余额为 6,585,301.95 元，主要是公司自 2021 年 1 月 1 日开始执行修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》，除短期租赁和低价值资产租赁外，不再区分融资租赁和经营租赁，所有租赁采用相同的会计处理，确认使用权资产和租赁负债所致。

二、利润表主要科目数据变动分析

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减变动额	增减变动率 (%)
营业收入	50,843,046.14	32,087,312.55	18,755,733.59	58.45
营业成本	19,507,128.16	13,442,121.66	6,065,006.50	45.12
税金及附加	830,571.41	436,092.05	394,479.36	90.46
销售费用	8,533,267.65	8,211,756.93	321,510.72	3.92
管理费用	3,019,415.55	2,234,928.16	784,487.39	35.10

研发费用	4,124,300.79	2,973,329.57	1,150,971.22	38.71
财务费用	-7,581,711.43	-2,556,343.47	-5,025,367.96	196.58
其他收益	446,983.55	398,863.30	48,120.25	12.06
信用减值损失	-193,046.71	52,006.16	-245,052.87	-
营业外收入	1,235.01	558.02	676.99	121.32
营业外支出	1,366.18	3,619,744.65	-3,618,378.47	-99.96
所得税费用	3,212,740.98	649,911.96	2,562,829.02	394.33

变动情况说明：

1. 营业收入变动情况说明：营业收入增加 58.45%，主要是随着国内新冠肺炎疫情得到有效控制，国内医疗机构常规检验量逐步恢复正常，公司营业收入随之增长所致；

2. 营业成本变动情况说明：营业成本增加 45.12%，主要是受公司营业收入增加影响所致；

3. 税金及附加变动情况说明：税金及附加增加 90.46%，主要是受公司营业收入增加所致；

4. 管理费用变动情况说明：管理费用增加 35.10%，主要是公司管理人员增加带来的职工薪酬增长，以及律师费等中介费用支出增加所致；

5. 研发费用变动情况说明：研发费用增长 38.71%，主要是研发人员薪资支出增加，以及研发项目产品注册费用增加所致；

6. 财务费用变动情况说明：财务费用减少 196.58%，主要是银行存款利息收入增加所致；

7. 信用减值损失变动情况说明：信用减值损失变化，主要是公司应收账款增加，计提的信用减值损失随之增加所致；

8. 营业外支出变动情况说明：营业外支出减少 99.96%，主要是为了支持医疗机构抗击新冠肺炎疫情，公司于 2020 年上半年陆续通过红十字会等公益性组织捐赠仪器设备，2021 年公司无此项支出，因此营业外支出减少所致；

9. 所得税费用变动情况说明：所得税费用增加 394.33%，主要是公司营业利润增加带动所得税费用增加所致。

三、现金流量表主要项目数据变动分析

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减变动额	增减变动率 (%)
经营活动产生的现金流量净额	5,615,737.00	-10,916,233.02	16,531,970.02	-
投资活动产生的现金流量净额	-358,129.70	-194,123.41	-164,006.29	84.49
筹资活动产生的现金流量净额	-	-424,528.30	424,528.30	-100.00

变动情况说明：

1. 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系营业收入增加所致；
2. 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系购置固定资产增加所致；
3. 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系 2021 年 1 季度无此项支出所致。

四、财务指标变化分析

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减变动 (%)
归属于上市公司股东的净利润	19,451,138.70	3,527,198.52	451.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,344,242.74	6,513,612.94	196.98
加权平均净资产收益率 (%)	1.42	0.94	增加 0.48 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.24	0.06	300.00
稀释每股收益 (元/股)	0.24	0.06	300.00

变动情况说明：

1. 归属于上市公司股东的净利润变动情况说明：归属于上市公司股东的净利润增加 451.46%，主要原因是：①随着国内新冠肺炎疫情得到有效控制，国内医疗机构常规检验量逐步恢复正常，公司营业收入随之增长；②为了支持医疗机构抗击新冠肺炎疫情，公司于 2020 年上半年陆续通过红十字会等公益性组织捐赠仪器设备，2021 年 1 季度公司无此项支出；③公司 2021 年 1 季度银行存款利息收入增加。

2. 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润变动情况说明：归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润增加 196.98%，主要原因是经营利润增加所致；

3. 基本每股收益 (元/股) 变动情况说明：基本每股收益 (元/股) 增加 300%，主要原因是公司经营利润增加所致；

4. 稀释每股收益 (元/股) 变动情况说明：稀释每股收益 (元/股) 增加 300%，主要原因是公司经营利润增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	北京赛科希德科技股份有限公司
法定代表人	吴仕明
日期	2021 年 4 月 20 日